

Số: /KH-UBND

Vĩnh Tường, ngày tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện Vĩnh Tường**

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Lễ phát động Chương trình “Sóng và máy tính cho em” và Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND huyện Vĩnh Phúc về việc triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em”. Để triển khai kịp thời, hiệu quả chương trình, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện Vĩnh Tường với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Sóng và máy tính cho em” (sau đây viết tắt là Chương trình) nhằm vận động, kêu gọi, khuyến khích sự tham gia của các cơ quan trong hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện Chương trình với ý nghĩa xã hội và nhân văn sâu sắc; lan tỏa lòng nhân ái, truyền đi năng lượng tích cực, góp phần xây dựng xã hội tốt hơn trong kỷ nguyên số.

- Hỗ trợ cho học sinh gặp khó khăn trên địa bàn huyện máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh (sau đây gọi là thiết bị công nghệ) được kết nối Internet, phục vụ việc học trực tuyến trong tình hình dịch Covid-19 có chiều hướng diễn biến phức tạp.

##### **2. Yêu cầu**

- Phát huy ý nghĩa của Chương trình, đáp ứng việc học tập trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời thúc đẩy chuyển đổi số, xã hội số.

- Bảo đảm kịp thời, thống nhất, trách nhiệm, linh hoạt, công khai, minh bạch, bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, không sót đối tượng.

- Thực hiện công tác truyền thông và các hình thức kết nối đến tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân về ý nghĩa và tiếp cận Chương trình nhanh chóng, đạt hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Vận động hỗ trợ máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh cho học sinh trên địa bàn huyện đáp ứng điều kiện học trực tuyến.**

- Phát động, vận động, kêu gọi các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị, tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân tham gia hỗ trợ thiết bị công nghệ dưới hình thức bằng hiện vật hoặc tiền. Phân đầu 100% các em học sinh có thiết bị công nghệ, kết nối Internet đáp ứng điều kiện học trực tuyến trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai, phân bổ các nguồn tài trợ từ trung ương, địa phương bảo đảm phù hợp, đúng đối tượng, không trùng lặp, không sót đối tượng, tránh khiếu kiện.

## **2. Triển khai hạ tầng, phát triển các nền tảng đáp ứng yêu cầu kết nối phục vụ việc dạy và học trực tuyến.**

- Triển khai phủ sóng 3G, 4G, lắp đặt cáp quang đến 100% các khu dân cư, thôn, xóm trên địa bàn huyện để sẵn sàng kết nối Internet.

- Tăng dung lượng các gói kết nối Internet phục vụ việc dạy, học trực tuyến; xây dựng cơ chế, chính sách miễn, giảm giá tiền lắp đặt, hỗ trợ cước kết nối Internet cho các hộ gia đình có con em là học sinh.

- Cập nhật, công bố các nền tảng dạy, học trực tuyến Việt Nam được miễn phí kết nối Internet.

### **III. HÌNH THỨC ỦNG HỘ**

Các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị, tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân ủng hộ bằng các hình thức dưới đây:

1. Ủng hộ bằng tiền.
2. Ủng hộ bằng thiết bị: máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh.
3. Ủng hộ bằng cơ chế, chính sách của các doanh nghiệp viễn thông.
4. Ngân sách Nhà nước, các Quỹ ủng hộ Chương trình theo quy định của pháp luật có liên quan.

### **IV. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC CẤP PHÁT SAU ỦNG HỘ**

**1. Đối tượng:** Học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện mà gia đình chưa bảo đảm được các điều kiện học trực tuyến (không có thiết bị công nghệ hoặc gia đình không đủ điều kiện kết nối Internet).

**2. Nguyên tắc:** Hỗ trợ 01 lần/01 học sinh thuộc đối tượng được hỗ trợ.

### **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Thời gian triển khai Chương trình: từ ngày 22/9/2021 đến hết ngày 26/9/2021.

### **VI. THÔNG TIN ĐẦU MỐI CHƯƠNG TRÌNH**

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối tiếp nhận, tài trợ ủng hộ Chương trình. Danh sách Ban tiếp nhận tài trợ Chương trình:

1. Ông Dương Xuân Tiên - Phó trưởng phòng GD&ĐT (ĐT: 0982114338);
2. Bà Lê Thị Kim Dung - Kế toán Phòng GD&ĐT (ĐT: 0966327678);
3. Ông Nguyễn Hồng Long - CB Phòng GD&ĐT (ĐT: 0388343373);
4. Ông Phan Bá Hùng - CB Phòng GD&ĐT (ĐT: 0984940831).

### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Là đơn vị đầu mối tiếp nhận, phân bổ nguồn lực từ Chương trình đến các đối tượng được hỗ trợ. Mở tài khoản để tiếp nhận tiền mặt do các cơ quan, đơn vị, cá nhân hỗ trợ Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê, cung cấp danh sách học sinh các cấp học trên địa bàn huyện chưa bảo đảm các điều kiện dạy, học trực tuyến (học sinh chưa có thiết bị công nghệ, gia đình chưa có đường truyền Internet), xong trước 17 giờ, ngày 22/9/2021.

- Phát động, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo tham gia ủng hộ Chương trình; tổng hợp, đề xuất phân bổ các nguồn tài trợ từ cấp Trung ương theo ngành dọc bảo đảm phù hợp, đúng đối tượng.

- Hướng dẫn khai thác, sử dụng nguồn lực hỗ trợ bảo đảm hiệu quả.
- Theo dõi việc học sinh sử dụng thiết bị công nghệ, đường truyền từ Chương trình; đánh giá, đề xuất, kiến nghị với UBND huyện những vấn đề cần thiết.
- Triển khai đến các trường và kết nối thông tin trong việc ủng hộ Chương trình.
- Chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện Chương trình, trước ngày 30/9/2021.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quyên góp, vận động, ủng hộ Chương trình.
- Hỗ trợ kinh phí từ các nguồn do ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện quản lý cho Chương trình.

## **3. Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ huyện**

- Chỉ đạo Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quyên góp, vận động, ủng hộ Chương trình.
- Hỗ trợ kinh phí từ các nguồn do Hội Khuyến học huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện quản lý cho Chương trình.

## **4. Hội doanh nghiệp huyện**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ, của UBND tỉnh, của UBND huyện để ủng hộ (tiền hoặc thiết bị công nghệ) cho các em học sinh trên địa bàn huyện gặp khó khăn chưa bảo đảm các điều kiện để học trực tuyến.

## **5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai, phối hợp thực hiện Chương trình đảm bảo phù hợp, hiệu quả; vận động, kêu gọi các nguồn lực xã hội ủng hộ, hỗ trợ để thực hiện Chương trình, góp phần hướng tới mục tiêu 100% các em học sinh trên địa bàn huyện có thiết bị công nghệ, kết nối Internet đáp ứng điều kiện học trực tuyến.

## **6. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao huyện**

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Sóng và máy tính cho em”.
- Tuyên truyền Kế hoạch triển khai chương trình, kêu gọi sự vào cuộc ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân.
- Tuyên truyền chất lượng dạy và học của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện, đặc biệt dạy và học trực tuyến trong điều kiện dịch Covid-19 có chiều hướng diễn biến phức tạp.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo, triển khai Chương trình tại địa phương.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc rà soát, tổng hợp nhu cầu học sinh cần hỗ trợ thiết bị công nghệ; thống nhất phân bổ nguồn lực được hỗ trợ trên địa bàn bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, không sót đối tượng, tránh phát sinh khiếu kiện.
- Tạo điều kiện, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin tổ chức triển khai các nội dung Chương trình trên địa bàn.

- Chủ động cân đối, bố trí nguồn lực địa phương, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, vận động hỗ trợ cho các học sinh thuộc đối tượng, bảo đảm các mục tiêu của chương trình.

### **8. Các đơn vị viễn thông trên địa bàn huyện**

- Chịu trách nhiệm rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển hạ tầng, đáp ứng yêu cầu kết nối phục vụ việc dạy và học trực tuyến: phủ sóng 3G, 4G, lắp đặt cáp quang đến 100% các khu dân cư, thôn, xóm để sẵn sàng kết nối Internet xong trước ngày 23/9/2021.

- Nghiên cứu, xây dựng phương án hỗ trợ các gói cước Internet phục vụ việc dạy học trực tuyến của đối tượng được hỗ trợ từ Chương trình và của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

- Tham gia ủng hộ nguồn lực (tiền, máy tính, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại thông minh) cho Chương trình.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo phân loại các thiết bị công nghệ do các tổ chức, cá nhân ủng hộ chương trình; rà soát, sửa chữa các thiết bị còn bảo đảm để phân bổ các đối tượng thực hiện việc dạy, học trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- KHK, Hội CTĐ huyện;
- Hội Doanh nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị Viễn thông;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Chí Thái**